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Bundesgesetze und Verordnungen mit Inkrafttreten 2017 
 
Änderung Inkrafttreten Inhalt in Kürze Erlass und Medien-

mitteilung 
Bundesbeschluss über die Genehmi-
gung der multilateralen Vereinbarung 
der zuständigen Behörden über den au-
tomatischen Informationsaustausch 
über Finanzkonten  
 
Multilaterale Vereinbarung der zustän-
digen Behörden über den automati-
schen Informationsaustausch über Fi-
nanzkonten (MCAA) 
 
Bundesgesetz über den internationalen 
automatischen Informationsaustausch 
in Steuersachen (AIA-Gesetz) 
 
Verordnung über den internationalen 
automatischen Informationsaustausch 
in Steuersachen (AIA-Verordnung) 
 

01.01.2017  
(Art. 39 AIAG in Kraft 

seit 27.05.2016) 

Der AIA-Standard sieht vor, dass gewisse Ban-
ken, kollektive Anlageinstrumente und Versiche-
rungsgesellschaften Finanzinformationen ihrer 
Kundinnen und Kunden sammeln, sofern diese im 
Ausland steuerlich ansässig sind. Diese Informati-
onen umfassen alle Kapitaleinkommensarten und 
den Saldo des Kontos. 

Die Informationen werden der Eidgenössischen 
Steuerverwaltung (ESTV) übermittelt, welche die 
Daten an die für die Kundin oder den Kunden zu-
ständige Steuerbehörde im Ausland weiterleitet. 
Diese Transparenz soll vermeiden, dass Steu-
ersubstrat im Ausland vor dem Fiskus versteckt 
werden kann. 

 

 
 
Bundesbeschluss 
 
MCAA 
 
Gesetz 
 
Verordnung 
 
Medienmitteilung zur 
Verordnung 
 
Wegleitung 
 
 
 
 

Abkommen für automatischen Informa-
tionsaustausch in Steuersachen 
Schweiz-EU (Änderungsprotokoll zur 
Ablösung des Zinsbesteuerungsab-
kommen Schweiz – EU) 

 
01.01.2017 

 
Der mit der Europäischen Union (EU) im Zinsbe-
steuerungsabkommen vereinbarte Steuerrückbe-
halt war seit 2005 ein geeignetes Mittel um grenz-
überschreitende Kapitalerträge zu besteuern. Mit 
dem neuen globalen Standard für den automati-
schen Informationsaustausch (AIA), der nicht nur 
Zinserträge umfasst, sondern alle Arten von Kapi-
talerträgen und auch Trusts und Stiftungen, wird 
das Zinsbesteuerungsabkommen abgelöst.  
 

 
 
Bundesbeschluss 
 
Änderungsprotokoll 
 
Medienmitteilung zur 
Botschaft 

https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2016/4717.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2016/4717.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2016/4721.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2016/4721.pdf
http://intranet.admin.ch/ch/d/as/2016/1297.pdf
http://intranet.admin.ch/ch/d/as/2016/1297.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2016/4885.pdf
https://www.admin.ch/gov/de/start/dokumentation/medienmitteilungen.msg-id-64642.html
https://www.admin.ch/gov/de/start/dokumentation/medienmitteilungen.msg-id-64642.html
https://www.estv.admin.ch/estv/de/home/internationales-steuerrecht/fachinformationen/aia/publikationen/wegleitung.html
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2016/5001.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2016/5001.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2016/5003.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2016/5003.pdf
https://www.efd.admin.ch/efd/de/home/dokumentation/nsb-news_list.msg-id-59649.html
https://www.efd.admin.ch/efd/de/home/dokumentation/nsb-news_list.msg-id-59649.html
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Änderung Inkrafttreten Inhalt in Kürze Erlass und Medien-
mitteilung 

 
Bundesbeschluss über die Genehmi-
gung und die Umsetzung des Überein-
kommens des Europarates und der 
OECD über die gegenseitige Amtshilfe 
in Steuersachen (Amtshilfeübereinkom-
men) 
 
Übereinkommen über die gegenseitige 
Amtshilfe in Steuersachen 
 
Bundesgesetz über die internationale 
Amtshilfe in Steuersachen (StahiG; Än-
derung vom 18.12.2015) 
 
Verordnung über die internationale 
Amtshilfe in Steuersachen (StahiV, Än-
derung vom ) 
 

01.01.2017 

Das Amtshilfeübereinkommen enthält die materi-
ell-rechtlichen Grundlagen für die Amtshilfe zwi-
schen der Schweiz und den anderen Vertragspar-
teien. Das Übereinkommen sieht die drei Formen 
des Informationsaustauschs vor: auf Ersuchen, 
spontan und automatisch. Beim spontanen Infor-
mationsaustausch werden die Informationen nicht 
nach einem vorgängigen Ersuchen übermittelt, 
sondern dann, wenn der informierende Staat bei 
bereits vorhandenen Informationen ein mögliches 
Interesse eines anderen Staats vermutet. Die not-
wendigen Rechtsgrundlagen zur Umsetzung des 
Amtshilfeübereinkommens, insbesondere jene mit 
Bezug auf den spontanen Informationsaustausch, 
wurden ins Steueramtshilfegesetz und-verord-
nung aufgenommen.  

 
 
Bundesbeschluss und 
StahiG-Änderung 
 
 
Übereinkommen 
 
 
Botschaft 
 
Verordnung  
 
Medienmitteilung zur 
Verordnung 
 

Bundesgesetz über eine Anpassung 
des DBG und des StHG an die Allge-
meinen Bestimmungen des StGB 

01.01.2017  
 

 
Die Bestimmungen zur Verfolgungsverjährung bil-
den neu das heute geltende Recht ab, das keine 
Unterbrechung und keinen Stillstand kennt. Zu-
dem kann die Verfolgungsverjährung nicht mehr 
eintreten, wenn ein erstinstanzliches Urteil gefällt 
worden ist. Die Länge der Verfolgungsverjäh-
rungsfrist bei den Übertretungen wurde auf 
10 Jahre festgelegt. Gleichfalls angepasst wurden 
auch die Vergehenssanktionen. 

 
 
Gesetz 
 
Botschaft 
 
Medienmitteilung 

https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2016/5059.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2016/5059.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2016/5071.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2016/5071.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/federal-gazette/2015/5585.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2016/4877.pdf
https://www.admin.ch/gov/de/start/dokumentation/medienmitteilungen.msg-id-64645.html
https://www.admin.ch/gov/de/start/dokumentation/medienmitteilungen.msg-id-64645.html
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2015/779.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/federal-gazette/2012/2869.pdf
https://www.efd.admin.ch/efd/de/home/dokumentation/nsb-news_list.msg-id-56354.html
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Änderung Inkrafttreten Inhalt in Kürze Erlass und Medien-
mitteilung 

Änderung im Bundesgesetz zur Ver-
rechnungssteuer (Verlängerung der be-
fristeten Ausnahmen für Pflichtwandel-
anleihen, Anleihen mit Forderungsver-
zicht und die nach Bankengesetz wan-
del- oder reduzierbaren Anleihensobli-
gationen)  
 

01.01.2017 

 
Um die Stabilität des Finanzplatzes Schweiz zu 
erhöhen werden die bestehenden befristeten Aus-
nahmen von der Verrechnungssteuer weiterge-
führt. Dies betrifft die Pflichtwandelanleihen 
(CoCos) und die Anleihen mit Forderungsverzicht 
(Write-off-Bonds). 
Eine zeitlich beschränkte Ausnahme von der Ver-
rechnungssteuer gilt neu auch für Anleihensobli-
gationen, die von der FINMA im Zeitpunkt der 
Emission genehmigt wurden und die bei (drohen-
der) Insolvenz im Rahmen eines Sanierungsver-
fahrens reduziert oder in Eigenkapital umgewan-
delt werden können (Bail-in-Bonds). 
 

 
 
 
Gesetz 
 
Botschaft 
 
Medienmitteilung 

Bundesgesetz über die Verrechnungs-
steuer (VStG; Änderung vom 
30.09.2016; Meldeverfahren)  
 

15.02.2017  
(mit Rückwirkung auf 

01.01.2011) 

Als Folge des Bundesgerichtsurteils vom 19. Ja-
nuar 2011 (2C_756/2010) wurde die parlamenta-
rische Initiative Gasche «Klarstellung der langjäh-
rigen Praxis beim Meldeverfahren der Verrech-
nungssteuer» eingereicht. In der Verrechnungs-
steuerverordnung enthaltene Fristen für die Ein-
reichung der Meldung der Ausrichtung einer Divi-
dende werden im Gesetz neu als Ordnungsfristen 
definiert. 
 

 
Gesetz 
 
Pa.Iv. Bericht der 
WAK-N 
 
Mitteilung-004-DVS-
2017-d  

 
Verordnung des EFD über Fälligkeit 
und Verzinsung der direkten Bundes-
teuer für 2017  
 

 
01.01.2017 

 
Per 1. Januar 2017 wurde der Vergütungszins für 
Vorauszahlungen auf 0 Prozent gesenkt. 
 

 
Verordnung 
 
Medienmitteilung 

 
Verordnung des EFD über die Verzugs- 
und die Vergütungszinssätze (Ände-
rung vom 13.09.2016) 
 

 
01.01.2017 

 
Keine Anwendung der Mindestbezugsgrenze im 
Zwangsvollstreckungsverfahren 

 
Verordnung 
 
 

https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2016/3451.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/federal-gazette/2015/7083.pdf
https://www.efd.admin.ch/efd/de/home/dokumentation/nsb-news_list.msg-id-58686.html
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2017/497.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2017/497.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/federal-gazette/2015/5331.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/federal-gazette/2015/5331.pdf
https://www.estv.admin.ch/estv/de/home/allgemein/steuerinformationen/dienstleistungen/mitteilungen.html
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2016/3683.pdf
https://www.estv.admin.ch/estv/de/home/die-estv/medien/nsb-news_list.msg-id-64210.html
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2016/3573.pdf
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Änderung Inkrafttreten Inhalt in Kürze Erlass und Medien-
mitteilung 

 
Verordnung des EFD über elektroni-
sche Daten und Informationen 
 

 
01.01.2017 

 
Verordnungsanpassung aufgrund des Bundesge-
setzes über die elektronische Signatur (ZertES) 

 
Verordnung  

Änderung der Verordnung über die Ver-
rechnungssteuer (Konzernfinanzie-
rung) 

01.04.2017 

 
Änderungen von Art. 14a Abs. 2 und 3 VStV: 
Trotz Garantie einer inländischen Konzerngesell-
schaft im Rahmen einer Anleihe einer zum glei-
chen Konzern gehörenden ausländischen Gesell-
schaft soll es möglich sein, in einem bestimmten 
Umfang Mittel ohne Verrechnungssteuerfolgen in 
die Schweiz weiterzuleiten. 
 

 
Vernehmlassungsvor-
lage 
 
Erläuternder Bericht 
 
Medienmitteilung zur 
Vernehmlassung 

Bundesgesetz über die wirtschaftliche 
Landesversorgung 01.06.2017 

Mit zwei gleichlautenden Motionen («Besteuerung 
der Seeleute in der Hochseeflotte») wurde am 
16. Juni 1994 im Ständerat (Mo. Plattner 94.3270) 
und im Nationalrat (Mo. Hubacher 94.3258) ein 
Verzicht auf die im Rahmen der Steuerharmoni-
sierung eingeführte Besteuerung ausländischer 
Seeleute an Bord von Hochseeschiffen unter 
Schweizer Flagge und eine entsprechende Ände-
rung der Artikel 5 Absatz 1 Buchstabe f und 97 
DBG sowie der Artikel 4 Absatz 2 Buchstabe f 
und 35 Absatz 1 Buchstabe h StHG verlangt.  
Die vorliegenden Gesetzesänderungen setzen 
diese Motionen um. 

Gesetz 
 
Botschaft 
 
 

 

https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2016/4615.pdf
https://www.admin.ch/ch/d/gg/pc/documents/2816/VStV_d.pdf
https://www.admin.ch/ch/d/gg/pc/documents/2816/VStV_d.pdf
https://www.admin.ch/ch/d/gg/pc/documents/2816/Bericht_D.pdf
https://www.estv.admin.ch/estv/de/home/die-estv/medien/nsb-news_list.msg-id-63883.html
https://www.estv.admin.ch/estv/de/home/die-estv/medien/nsb-news_list.msg-id-63883.html
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2017/3097.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/federal-gazette/2014/7119.pdf



